1

全国大学生数学竞赛文件

关于举办第十届全国大学生数学竞赛的通知

各省、市、自治区数学会、解放军院校协作中心数学联席会：

为了培养人才、服务教学、促进高等学校数学课程的改革和建设，增加大学生

学习数学的兴趣，培养分析、解决问题的能力，发现和选拔数学创新人才，为青年

学子提供一个展示基础知识和思维能力的舞台，经中国数学会批准，第十届全国大

学生数学竞赛将由哈尔滨工业大学承办。

现将竞赛的具体事宜通知如下：

1、参赛对象：

大学本科二年级或二年级以上的在校大学生。竞赛分为非数学专业组和数学专

业组(含数学与应用数学、信息与计算科学专业的学生)。数学专业学生不得参加非数

学专业组的竞赛。

2、竞赛时间：

本届比赛初赛于 2018 年 10 月 27 日（星期六）上午 9：00—11：30 举行，决赛

于 2019 年 3 月 30 日（周六）上午在哈尔滨工业大学举行，时间为 8:30—11:30。

3、竞赛内容：

（1）非数学专业组：

初赛考试内容：高等数学。

决赛考试内容：高等数学、线性代数（所占总分的比例分别为 80%、20%左右）。

（2）数学专业组：

初赛考试内容：数学分析、高等代数、解析几何（所占总分的比例分别为 50%、

35%及 15%左右）。

决赛试卷分为两类：

 大二学生：在预赛所考内容的基础上增加常微分方程（所占总分的比例约

为 15%）。

 大三及以上年级学生：在大二学生考试内容的基础上，增加实变函数、复

变函数、抽象代数、数值分析、微分几何、概率论等内容，由考生选做其

2

中三门课程的考题。新增内容所占总分的比例不超过 50%。

以上考题所涉及的各科内容，均不超出数学专业本科或理工科本科相应课程教

学大纲规定的教学内容。

4、报名办法：

    2018 年 9 月 30 日前按所在省、直辖市、自治区数学会或学会委托的承办单位的

要求报名。

5、竞赛组织工作：

预赛由各省（市、区、军队院校）数学会负责组织选拔，使用全国统一试题，

在同一时间内进行考试。

决赛由全国大学生数学竞赛工作小组和承办单位负责组织实施。

6、竞赛收费标准：

    每个参赛学生要向参赛单位交报名费 60 元，其中 50 元用于分赛区，10 元交给

全国大学生数学竞赛组委会；分别用于分区预赛和决赛阶段竞赛工作的组织、命题、

评奖、颁奖、召开竞赛工作领导小组会议以及其他与竞赛有关的工作的费用。

7、奖项的设立：

    竞赛设初赛（以省、市、自治区作为赛区，军队院校为一个独立赛区）奖与决

赛奖。

预赛奖。按照数学类专业与非数学类专业分别评奖。每个赛区的获奖总名额不

超过总参赛人数的 25%（其中获一等奖、二等奖、三等奖的人数分别占各类获奖总

人数的 20%、30%、50%）。颁发“第十届全国大学生数学竞赛*等奖”证书。

决赛奖。参加全国决赛的总人数不超过 400 人（其中数学类、非数学类学生各

200 名）。每个赛区参加决赛的名额不少于 6 名（其中数学类 3 名，非数学类 3 名），

由各赛区在赛区一等奖获得者中推选。决赛阶段的评奖等级按绝对分数评奖。颁发

“第九届全国大学生数学竞赛决赛*等奖”证书。

初赛奖和决赛奖证书均加盖“中国数学会普及工作委员会”的公章，获奖证书

由承办单位统一印制。每份获奖证书，承办单位收取工本费 5 元。

8、 命题、阅卷、评奖工作：

初赛和决赛的试题由全国大学生数学竞赛工作小组组织专家命题。

初赛的试卷印刷、保密、阅卷、评奖工作，由各个赛区统一安排，由各赛区的

竞赛负责人统一部署。各赛区在考试结束后，当堂密封试卷，及时送交到赛区指定

3

的试卷评阅点集中阅卷。评奖工作由各赛区自行组织。

决赛阶段的试卷印刷、保密、评阅和评奖工作在全国大学生数学竞赛工作小组

的领导下进行。

中国数学会普及工作委员会

2018 年 5 月 21 日

附：全国大学生数学竞赛工作小组名单

第十届全国大学生数学竞赛组委会名单

全国大学生数学竞赛工作小组

组  长：林群院士（中国科学院数学与系统科学研究院）

副组长(以汉语拼音为序)：

高宗升教授（北京航空航天大学数学学院）

李继成教授（西安交通大学数学学院）

王长平教授（福建师范大学数学学院）

成  员(以汉语拼音为序)：

陈发来教授（中国科技大学数学学院）   陈敏研究员（中国科学院数学院）

崔玉泉教授（山东大学数学学院）       樊启斌教授（武汉大学数学学院）

冯良贵教授（厦门工学院理学院）       郭田德教授（中科院大学数学学院）

胡  兵教授（四川大学数学学院）       李工宝教授（华中师大数学学院）

李辉来教授（吉林大学数学学院）       李伟固教授（北京大学数学学院）

吴建平教授（首都师大数学学院）       吴  敏教授（华南理工大学理学院）

4

薛小平教授（哈尔滨工大数学系）    杨新民教授（重庆师大数学学院）

姚正安教授（中山大学数学学院）    张文鹏教授（西北大学数学系）

周  青教授（华东师大数学系）      周泽华教授（天津大学数学系）

秘   书：秦安安（手机：13683382696，Email: qinanan@buaa.edu.cn）

              第十届全国大学生数学竞赛组委会

主 任：丁雪梅教授(哈尔滨工业大学副校长)

副主任：

沈毅教授(哈尔滨工业大学本科生院常务副院长)

吴勃英教授(哈尔滨工业大学数学系主任)

薛小平教授(黑龙江省数学会理事长)

联系人：

尹逊波 (手机: 13804508925; Email: jlxbyin@hit.edu.cn)

尤超 (手机: 13936643459; Email: youchao@hit.edu.cn)

全国大学生数学竞赛网站：http://www.cmathc.com/

mailto:qinanan@buaa.edu.cn